,\ProvAoo

Ê)i: -9Áro3e5
s€s:..1 RtÂ

PODER LEGISLATIVO
cÂrunnl MUNlclpAL DE BURrrls

GABINETE DO VEREADORA JULIANA CIBELLY DOS SANTOS

REQUf,RTMENTO N'c,lDl2025

Autoria: Vereadora Juliana Cibelly dos Santos
Destinatário: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal / Secretaria de Trânsito

Assunto: lndicação para realização de estudo técnico visando a implantação de
rotatória ou lombadas no cruzamento da Avenida Ayrton Senna com a Avenida
Rondônia.

Justificativa

A referida via tem registrado um aumento significativo no número dc
acidentes de trânsito, colocando em risco a segurança de pedestres, ciclistas c motoristas
que trafegam pelo local. A ausência de mccanismos de controle de velocidade e dc
organização do fluxo viário no entroncamento tcm contribuído para a ocorrência de
colisões, muitas delas com danos materiais e fisicos graves.

Diante desse cenário, cntcndc-sc quc a implantaçào de uma rotatória ou a

instalação dc lombadas estrategicamente posicionadas poderia:

l. Rcduzir a velocidade dos veículos no local;

2. Organizar o fluxo de tráfego, minimizando conflitos entre as vias;

3. Contribuir para a diminuição de acidcntes e, consequentemente, para a
prcservação da vida e da intcgridadc fisica dos cidadãos.

Ressalta-se que a adoção de medidas dc segurança viária é uma demanda
recorrcnte da comunidade local, que tem manifestado preocupação com a situação atual.
Poíanto, a realizaçáo de um estudo técnico é imprcscindívcl para embasar a decisão
mais adequada, considerando aspectos como volume de tráfego, características
geográficas do local e impacto no trânsito da rcgião.

o

a segurança
de protcção

Por fim, rcforço a importância de ações preventivas e eficazes para garan(ir
viária, alinhadas às diretrizes de políticas públicas de mobilidade urbana cu8i ,, >.'Ls

RECEBI
DI /_,ôâ/_Ôz )9- CoLeidi

d.5

HO

Venho, por meio deste, solicitar ao Executivo Municipal a realização de um
estudo técnico dctalhado sobre a viabilidade de implantação de uma rotatória ou a
instalação de lombadas eletivas no cruzamento da Avenida Ayrton Senna com a

Avenida Rondônia.

ffi
PODER LEGISLATlVO

cÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
GABINETE DO VEREADORA JULIANA CIBELLY DOS SANTOS

Atenciosamente.

Gabinete da Vereadora
Juliana Cibelly Dos Santos
Aos vinte oito dia do mês
Fevereiro de dois mil e vinte e

cinco.

Cibclly Dos Santos
Vcreadora